关于印发《黄山市视频资源共享管理
暂行办法》的通知

黄山风景区管委会，黄山经济开发区管委会，黄山现代服务业产业园管委会，市直和驻黄各单位：
根据《黄山市公共安全视频监控系统（雪亮工程）使用管理制度（试行）》（黄政法字〔2019〕86号）等文件精神，为进一步规范视频资源共享管理，现将《黄山市视频资源共享管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

黄山市数据资源管理局       黄山市公安局

2020年6月12日

[bookmark: _GoBack]
黄山市视频资源共享管理暂行办法

第一条　为贯彻落实《安徽省公共安全视频图像信息系统管理办法》（安徽省人民政府令第270号）、《安徽省人民政府关于打造“皖事通办”平台加快政务数据归集共享的意见》（皖政秘〔2020〕77号）、《黄山市政务信息资源共享管理暂行办法》（黄政办秘〔2017〕129号）、《黄山市公共安全视频监控系统（雪亮工程）使用管理制度（试行）》（黄政法字〔2019〕86号）等文件精神，规范我市视频资源共享管理流程，结合市情实际，制定本办法。
第二条　本办法所称视频资源涵盖市公共安全视频大数据系统（雪亮工程）等政府投资建设的视频资源，以及整合接入市视频共享交换平台的社会面视频资源。
第三条　市数据资源局依托电子政务外网建设市视频共享交换平台，用于对外提供视频推送、接入服务，并负责市视频共享交换平台视频资源综合管理。
第四条　市公安局负责将市公共安全视频大数据系统汇聚的可共享的视频资源同步推送至市视频共享交换平台；云海黄山大数据产业发展有限公司负责做好市视频共享交换平台的目录编制、资源上架、对外接口服务以及资源更新等日常运维工作。
第五条　市级单位因信息化系统建设，需要对接视频资源的，应填写《黄山市视频资源共享申请表》（附件1），列明需要提供的视频资源的点位和操作权限等信息。经市公安局同意，市数据资源局审核后，由云海黄山大数据产业发展有限公司负责从市视频共享交换平台提供调用接口，并做好视频资源推送和技术保障工作。
第六条　使用单位应与市数据资源局签订《黄山市视频资源共享保密协议》（附件2），使用单位及责任人要切实提高责任意识，严格遵守相关规定，加强对系统管理人员的管理，严格落实安全保密措施。
第七条　对违规使用视频资源、造成不良社会影响和后果的，依法追究责任单位和责任人的法律责任。
第八条　本办法自印发之日起施行。

附件1
黄山市视频资源共享申请表
	单位名称
（盖章）

	单位地址

	单位性质
	□机关单位    □事业单位
□其他
	信息化
系统名称

	负责人

	联系电话

	手机

	邮箱

	联系人

	联系电话

	手机

	邮箱

	技术对接人

	联系电话

	手机

	邮箱

视频用途描述：

	监控区域

	监控类别

	监控点位

（应详细说明监控的详细地址、地区、摄像头类型、操作权限等，若该栏不够填写，应以附件形式附后。附件需加盖单位公章）

市公安局审核意见：

                                            签字:

                                                 年   月    日

市数据资源局审核意见：

                                            签字:

                                                  年   月    日

运维部门处置结果：

                                            签字:

                                                                  年   月    日

注：
1.监控区域指申请共享的视频监控所在行政区域如：屯溪区、屯溪区黎阳镇等。
2.监控类别指视频监控按照关注目标区分的类别，如：小区周边、道路交通、背街小巷、车站、机场、铁路沿线、校园周边等。
3.监控点位信息和操作权限，由使用单位在提交申请前，按照《黄山市公共安全视频监控系统（雪亮工程）使用管理制度（试行）》规定，同市公安局、市委政法委对接确定。
4.本表一式三份，审批后市数据资源局、市公安局、使用单位各存一份。
附件2

黄山市视频资源共享保密协议

甲    方：

乙    方：

签订日期：      年      月     日

甲方：黄山市数据资源管理局
乙方：
本保密协议由甲、乙双方在相互信任、完全同意并承诺严格执行各项条款的情况下签署。
为严格落实安全保密措施，甲、乙双方同意签订并遵守本保密协议：
1、 视频资源范围
本协议所指视频资源是指乙方确因信息化系统建设需要，经审批从甲方获得共享权限的视频资源。
二、视频资源使用
1.视频资源仅限乙方用于《黄山市视频资源共享申请表》中所列信息化系统建设。
2.乙方必须在《黄山市视频资源共享申请表》获批的操作权限内规范使用，不得违规记录、存储、复制视频资源；未经甲方书面同意，不得直接或采取变相方式提供给第三方，不得向社会公开发布，不得用于或变相用于信息化系统建设之外的其他任何目的。
3.在履行上述义务时，乙方保证对视频资源按本协议约定予以保密，包括但不限于：保证视频资源仅可在从事该合作事项工作的负责人和工作人员范围内知悉；在上述人员知悉该视频资源前，应向其提示视频资源的保密性和应承担的义务，并保证上述人员同意接受本协议条款的约束，确保上述人员承担保密责任的程度不低于本协议规定的程度。
三、视频资源共享取消
如因乙方信息化系统终止（或其他原因）导致不再需要已共享的视频资源，乙方应在结束或终止前15日，向甲方书面告知。由甲方及时收回乙方账号和操作权限，并关闭接口。
四、违约责任
乙方应严格遵守国家保密法律、法规和规章制度及信息安全保护要求，认真履行保密义务。如违反本协议约定，乙方自愿承担相应的经济责任和法律后果。
五、其他约定
1.对本协议任何条款进行修改，均应以书面形式作出并经双方盖章确认，否则无效。
2.该保密协议为无限期保密，直至甲方宣布视频资源公开或者实际上已经公开。
3.甲、乙双方在履行协议过程中如产生纠纷，应通过友好协商解决。如协商无效，可向甲方所在地人民法院提起诉讼。
4.本协议自签字盖章之日起生效。
5.本协议一式三份，由甲方和乙方各执一份，并报市公安局一份，皆具同等法律效力。

甲方(盖章)：                  乙方(盖章)：

日期：                        日期：

image1.wmf

image2.wmf